SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
COORDENAÇÃO DO CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS
ABREVIAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO
Ilmo(a). Sr(a). Coordenador(a) do Curso de Letras Português da UFPB - Campus I

Eu, _____________________________________________________________________________, matrícula nº _________________, e-mail _______________________@______________, aluno(a) regularmente matriculado(a) no Curso de Letras Português, venho requerer a V. Sa., para posterior apreciação do Colegiado do Curso, abreviação do curso de graduação, conforme Resolução nº 29/2020 do CONSEPE. Para tanto, anexo a este processo a documentação necessária.
Nestes termos, peço deferimento.
João Pessoa, ___ de _________________ de 20___
__________________________________________
Assinatura do(a) Requerente
Resolução CONSEPE nº 29/2020
Art. 179. O discente regularmente matriculado poderá solicitar abreviação da duração de seu curso, quando atender, simultaneamente, aos seguintes critérios:

I. – Ter integralizado pelo menos 75% da carga horária do curso.

II. – Possuir Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA) superior ao percentil noventa dos Coeficientes de Rendimento Acadêmico (CRA) de todos os discentes matriculados no curso.

III. – Não tiver sido reprovado em qualquer um dos componentes curriculares constantes do histórico acadêmico.

IV. – Ter realizado, pelo menos, uma das seguintes atividades:

a) um projeto institucional (ensino, pesquisa ou extensão), ou

b) publicado um artigo em periódico indexado; ou

c) participado como autor ou co-autor em livro ou capítulo de livros; ou

d) ter participado de estágio curricular supervisionado não obrigatório, devidamente aprovado pelo colegiado do curso.

Art. 180. A abreviação de curso será concedida a partir de solicitação do discente, encaminhada à Coordenação do Curso, que verificará o atendimento dos critérios estabelecidos pelo artigo anterior.

§1º. Em conformidade com os prazos estabelecidos no Calendário Acadêmico, o discente deverá encaminhar à Coordenação de Curso, a solicitação de abreviação, na qual devem constar os seguintes documentos:

a) requerimento do discente encaminhado à Coordenação do Curso a que esteja vinculado, com dados de identificação e justificativa circunstanciada sobre a solicitação;

b) histórico Acadêmico atualizado;

c) plano de Abreviação dos componentes curriculares a serem cursados.

d) Documentos comprobatórios referentes aos critérios do art. 182.